Начальнику Отдела по вопросам семьи и детства

администрации муниципального

образования Выселковский район

И.В.Андреевой
Заключение № 7
от 05 июня 2015 года

по результатам экспертизы проекта постановления администрации муниципального образования Выселковский район

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Выселковский район от 25 мая 2012 года № 634 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги: «Выдача разрешения (согласия) на заключение трудового договора с несовершеннолетним в возрасте от 14 до 16 лет в свободное от учебы время»
Юридический отдел  администрации муниципального образования Выселковский район, как уполномоченный орган по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования Выселковский район, на основании постановления администрации муниципального образования Выселковский район от 25 мая 2015 года № 609 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального  образования Выселковский район», Положения о юридическом отделе администрации муниципального образования Выселковский район, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Выселковский район от  29 декабря 2012 года  № 2616, рассмотрев проект постановления администрации муниципального образования Выселковский район «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Выселковский район от 25 мая 2012 года № 634 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги: «Выдача разрешения (согласия) на заключение трудового договора с несовершеннолетним в возрасте от 14 до 16 лет в свободное от учебы время»» (далее – проект), установил:

1. Проект размещен на официальном сайте администрации муниципального образования Выселковский район 27 мая 2015 года, для проведения независимой антикоррупционной экспертизы.
В срок установленный постановлением администрации муниципального образования Выселковский район от  25 мая 2015 года             № 609 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального  образования Выселковский район» от независимых экспертов заключения не поступали.

2. В рассмотренном проекте постановления администрации муниципального образования Выселковский район «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Выселковский район от 25 мая 2012 года № 634 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги: «Выдача разрешения (согласия) на заключение трудового договора с несовершеннолетним в возрасте от 14 до 16 лет в свободное от учебы время»» выявлены коррупциогенные факторы.
Установлено, что проект данного постановления содержит коррупциогенный фактор, предусмотренный подпунктом «а» пункта 4 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96:

- «а) «наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права – установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам».  Внесение изменений в постановление администрации муниципального образования Выселковский район от 25 мая 2012 года № 634 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги: «Выдача разрешения (согласия) на заключение трудового договора с несовершеннолетним в возрасте от 14 до 16 лет в свободное от учебы время» путем изменения названия и текста постановления – нарушает правила юридической техники. В интересах граждан лучшая обозримость материала и пользования им по одному и тому же вопросу будет возможным при принятии нового муниципального правового акта по данной тематике и признанием утратившим силу правового акта в предыдущей редакции.
В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагаю муниципальный нормативный правовой акт - постановление администрации муниципального образования Выселковский район от 25 мая 2012 года № 634 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги: «Выдача разрешения (согласия) на заключение трудового договора с несовершеннолетним в возрасте от 14 до 16 лет в свободное от учебы время» изложить в новой редакции.
Начальник юридического отдела

администрации муниципального

образования Выселковский район                                                   Е.А.Безносова